
S P O J T E S E N E B O P A D N E T E

V KINECH OD 8. ČERVNA

ÚTERÝ 6. ČERVNA 2023 Č. 106 • WWW.METRO.CZ



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.272384

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271934

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621271287

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz272849

Nemovitosti - nabídka

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402272734

Zdraví - nabídka
• KOŽNÍ AMBULANCE - Praha
1 (Florenc) přijímá nové paci-
enty. Smlouvy se všemi zdra-
votními pojišťovnami! Krátké
objednací lhůty. T: 606072078 272663

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272015

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
605845088272623

Knihy a časopisy Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272047

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

30 minut za 450Kč
60 minut za 790Kč

Nebo výhodNé balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.500Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 7.900Kč

ChCeš mít krásNou a pevNou postavu bez Celulitidy?
1. Návštěvametody bailiNe a aNalýza postavy je zdarma!

metoda bailine je účinná na tvaro-
vání postavy, odbourání tuku, zpev-
nění ochablých svalů a kůže. Nyní
snovýmia ještěúčinnějšímiprogra-
my. Pro svou nenáročnost je meto-
da vhodná i pro starší lidi a ty, kteří
nestíhají návštěvu posilovny a nebo
už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodi-
ny intenzivního tréninku.
vakupres (vakuové rázy) - unikát-
ní metoda pomáhá odstranit tuk
a celulitidu z problémových par-

tií. Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné výsledky již
po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD
60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

CeNík vakupres

akCe je platNá do 30. 6. 2023

CeNík bailiNe
10 terapií + 1 zdarma za 5.500Kč
15 terapii + 2 zdarma za 6.900Kč
20 terapii + 3 zdarma za 7.700Kč

hubNeme do plavek!

Doporučuje Bára Basiková

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE. METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví



úterý 6. června 2023 / č. 106 PRAHA denikmetro

Pronajmout si na dovolenou loď i s obytnou částí lze celkem snadno,
po republice jemožností víc. Nezkušené vodáky zaučí odborníci STRANA 14

inzerce

Glamping na vodě
zažívá v Česku boom

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

ITALSKÉ
KOŘENY

NEZAPŘEŠPRÁVĚ
V KINECH

LO
DĚ

–
ČE

SK
O

Zazpívá si
s otcem
Už od mládí zpěvačka
a muzikantka Jiřina
Anna Jandová vystupuje
po boku svého otce
Dalibora. Za měsíc si
spolu opět zazpívají na
jednom festivalu. Mladá
umělkyně má nové
singly, na kterých se
podíleli zkušení autoři
české scény. STRANA 15

Zkušený fotograf
Robert Vano hovořil
pro Metro třeba o tom,
jak se staví k současné
digitalizaci. STRANA 12

inzerce



02 úterý 6. června 2023

Replika i skutečný pohár
Na náměstí Republiky před Prašnou bránou je k vidění
zvětšená replika poháru pro vítěze fotbalové Evropské
konferenční ligy. Finále se hraje v Praze zítra. Slavnostní
vystavení skutečného poháru se uskuteční dnes před Ru-
dolfinem. Trofej zde bude do 22 hodin a zítra od 10 do
18 hodin. Zájemci se budou moct s pohárem vyfotit. MET

Čtvrtý ročník Běhu pro Jedlič-
ku se koná ve čtvrtek 15. červ-
na 2023 v samém srdci histo-
rického areálu na Vyšehradě
na podporu těch, kteří běhat
nemohou. Cílem akce je vy-
zvat veřejnost k podpoře Na-
dace Jedličkova ústavu for-
mou aktivního pohybu.
Veškerý výtěžek ze startov-

ného nadace věnuje v plné
výši na podporu dětí a mla-
dých lidí s handicapem. Závo-
dy nabízejí několik tras růz-

né obtížnosti v závislosti na
věku běžců a každá trasa ob-
sahuje překážkové zóny sym-
bolizující bariéry, se kterými
se lidé s handicapem denně
setkávají. V letošním roce se
Běh pro Jedličku rozšiří o do-
polední běhy pro základní
a střední školy. Program pro
veřejnost začíná v 15 hodin,
kdy startují závody dětí. Od
17 hodin začíná hlavní běh
pro jednotlivce, ale také pro
firemní týmy. MET

Chytili cyklistu
Policie zadržela a začala
stíhat 41letého cyklistu,
který podle ní loni v Pra-
ze 10 napadl pejskaře, jenž
po útoku skončil s otevře-
nou zlomeninou čelisti
v nemocnici. Podezřelý se
k napadení muže přiznal,
za výtržnictví a ublížení na
zdraví mu v případě odsou-

zení hrozí až osm let věze-
ní. Podle jeho dřívějších in-
formací cyklista jedoucí po
chodníku začal najíždět
svým kolem na psa a chtěl,
aby mumuž se psem uhnu-
li z cesty. Pejskař na to rea-
goval slovy, že po chodní-
ku se nemá na kole jezdit,
vzápětí nato cyklista sesedl
z kola a pejskaře dvakrát
uhodil pěstí do obličeje. ČTK

ČT
K Zasportujte si pro

handicapované

inzerce

KRÁTCE



03 www.metro.cz

Přírodní koupaliště
v Praze jsou nachystána.

Voda v koupalištích, jejíž kvalitumo-
nitorují hygienici, je vhodná ke kou-
pání. Na Šeberáku, Džbáně a v bioto-
pu Radotín má však voda sníženou
průhlednost. Vyplývá to z údajů, kte-
ré Hygienická stanice hlavního měs-
ta Prahy zveřejnila na webových
stránkách. Hygienici letos sledují ja-
kost vody ve čtyřech přírodních kou-
palištích, a to Motol, Šeberák, Hosti-
vař a Džbán, dále v betonové nádrži
Divoká Šárka a ve dvou pražských bi-
otopech – Lhotka a Radotín.

Odběry vody se uskutečnily
29. května, pouze v betonové nádrži
Šárka a v biotopu Lhotka se provedly
dříve. Nejvyšší kvalitu vody zmonito-
rovaných koupališť vykazuje rybník
Motol, Hostivař, již z minulého mě-
ření nádrž Divoká Šárka a biotop
Lhotka v Praze 4. Voda v těchto kou-
palištích je nezávadná, s nízkou prav-
děpodobností vzniku zdravotních
problémů. O stupeň horší hodnocení
má od hygieniků koupaliště Šeberák,
Džbán a biotop Radotín.

Voda v nich má sníženou průhled-
nost, ale riziko pro zdraví nepředsta-
vuje. Odborníci na základě vzorků la-
boratorně zkoumají smyslově postiži-
telné ukazatele jakosti vody, jako je
znečištění odpady a přírodní znečiš-
tění, i výsledky mikrobiologických,
biologických a chemických labora-
torních analýz. Kvalitu označují na
pětistupňové škále, jednička značí
vodu vhodnou ke koupání, naopak
pětka znamená zákaz koupání. ČTK

Voda v biotopu Radotín má podle posledního měření sníženou průhlednost, ale pro
zdraví je nezávadná. MAFRA

Jak předcházet
proleženinám
I tříska či štípnutí komára můžou
člověka s behaviorální poruchou
nepříjemně rozrušit. Co ale pak
větší rány, kterým se čas od času
nevyhne nikdo? A jak se vyvaro-
vat proleženin u pacientů s ome-
zeným pohybem? Partie, na kte-
rých nemocný většinu času leží,
jsou vystavené stálému tlaku. Jak
s člověkem s omezenou hybností
zacházet, na co si dát při péči v do-
mácím prostředí pozor? Rady pře-
dá gerontoložka Hana Poláková
na dnešním Alzheimer Café. To
je zdarma a začíná od 18 hodin
v karlínské kavárně Mlsná kavka.

Polozapomenutá
historie táborů
V prostorách Galerie Ambit na
Jungmannově náměstí se dnes
otevře výstava Evropský gulag. Ex-
pozice, kterou připravily Platfor-
ma evropské paměti a svědomí
a Muzeum paměti XX. století, se
věnuje polozapomenuté historii
pracovních táborů v bývalém so-
větském bloku. „Pouze tábor
Vojna u Příbrami a částečně
i tábor Vykmanov II jsou přitom
památníky. Po ostatních často
nezůstaly žádné hmotné stopy
ani vzpomínka na vězně,“ upozor-
ňuje ředitel Muzea paměti
XX. století Jan Kalous. MET

Během tohoto týdne zaprší, objevit
se mohou i bouřky. Mírně se také
ochladilo, dnes se nejvyšší denní
teploty budou pohybovat kolem
20 stupňů Celsia, pak se zase otep-
lí. Vyplývá to z předpovědi Českého
hydrometeorologického ústavu.

• Od zítra se dostanou teploty na
hodnoty kolem 25 stupňů Celsia.
O víkendu bude až 27 stupňů.
Místy přeháňky nebo bouřky ale
vydrží podle předpovědi až do
konce týdne. ČTK

NAKUP
AVYTOČ SI
DÁREK!
2. 6. – 16. 6.
11.00 – 18.00 hod.

GLOBUS
OTEVŘEN!

KRÁTCE

Voda je vhodná
ke koupání

DEŠTIVÝ TÝDEN, ALE I TEPLO



04 úterý 6. června 2023

Park U Hradeb se
kvůli škrtům nedo-
čká původně pláno-
vaného oživení.
Praha 2 chce proza-
tím utratit jen dva
miliony korun.

Když na něco nemáte dosta-
tek peněz, můžete tuto sku-
tečnost uvést různě. Jako po-
měrně kreativní se v tomto
ohledu ukázali zástupci rad-
nice Prahy 2, a to konkrétně
v souvislosti s plánovanou
proměnou Parku U Hradeb.
V minulém týdnu rada druhé
městské části oznámila pro-
střednictvím tiskové zprávy,
že si nechá zpracovat zbrusu
novou projektovou dokumen-
taci na revitalizaci budovy Ku-
želny a přilehlého areálu prá-
vě ve zmiňovaném parku po-
dél Horské ulice. Původně plá-

novaná předělávka parku po-
dle dva roky starého vítězné-
ho návrhu vzešlého z archi-
tektonické soutěže je tedy de-
finitivně passé. Jak radnice
přiznala již před pár měsíci,
letos nejsou peníze v roz-
počtu. V materiálech urče-
ných pro média ale zástupci
městské části uvádějí, že jsou
k tomu důvody i poněkud
vznešenější. „Místo původně

plánované celkové revitaliza-
ce parku podél novoměst-
ských hradeb by se chtěla za-
měřit na zachování komunit-
ního charakteru místa,“ uvá-
dějí zástupci druhé městské
části.
Změnu postoje radnice

oznámila letos v únoru. „Ne-
chali jsme si zpracovat static-
ký posudek historické Kužel-
ny, který nám odpověděl na

mnohé otázky. Budova a její
okolí se dočkaly posledních
zásadních úprav koncem
osmdesátých let a jejich aktu-
ální stav je havarijní. Přeje-
me si, aby území i nadále po-
skytovalo rekreačně-sportov-
ní vyžití a dostálo revitaliza-
ce, které si zaslouží,“ přibližu-
je místostarosta Jan Korse-
ska, který má ve své gesci fi-
nance a správu majetku.
Budova i přes špatný tech-

nický stav stále slouží jako
klubovna s občerstvením
a kuželkářskou dráhou pro
utkání místního klubu. „Měli
bychom využít to, co Kuželna
a její okolí nabízí. Přejeme si,
aby i nadále sloužily co nejšir-
ší skupině občanů. Lidé by si
zde v budoucnu mohli v létě
posedět u táboráku, vypěsto-
vat zeleninu v komunitní za-
hradě nebo si jen odpočinout
a potěšit se krásným výhle-
dem. Obnovit chceme také
venkovní sportoviště,“ dodá-
vá Korseska. FILIP JAROŠEVSKÝ

Přijďte si vychutnat atmosféru
pivovarského dvora a pokřtít novou

Staropramen 10 inspirovanou legendární
recepturou z roku 1877.

Brány pivovaru se otevřou
8. června v 17:30, od 18
hodin proběhne slavnostní
křest Staropramen 10.

Vstup z ulice Svornosti.

Určeno starším 18 let.
Vychutnávajte zodpovědně.

Děkujeme.

VÝČEP
POD KOMÍNEM

S NOVOU
STAROPRAMEN 10

inzerce

Kdo šetří, tomu alespoň
opraví starou kuželnu

Ze střechy
Pop-rocková skupina Ed-
die Stoilow slaví dvacet
let na scéně. K tomuto ju-
bileu sobě i fanouškům
nadělí několik překvape-
ní. Jedním z nich je kon-
cert 15. června na Střeše
Radost v Praze. MET

Roboti a televize
Nekonečný vesmír plný hypnotizujících barev a zářivých světelných efek-
tů. To vše má evokovat zábavní zóna s názvem Galaxie barev, která se
nově otevřela v nákupním centru na Chodově. Na ploše 1225 metrů čtve-
rečních návštěvníci naleznou největší robotickou show svého druhu na
světě, ale také prostory plné interaktivního umění, jež si sami mohou vy-
zkoušet. „Uvidíte dva roboty v zrcadlovém sále držící televizory. Každý
z robotů váží 1,4 tuny, a navíc mají v úchopech stokilogramové televize.
Protože je celá místnost obložena zrcadly, jde o naprosto jedinečnou pro-
jekci, která ve světě nemá obdoby,“ říká Vojtěch Pluhař, který stojí také
za jiným projektem v hlavnímměstě – největším evropskýmmedúzá-
riem. Mezi další instalace patří třeba obří kaleidoskop, zrcadlový tunel
s barevnou řekou nebo točící se šestihranné televize ve tvaru krychle. JAR

Vedle zachování funkčního vy-
užití stávajícího objektu Kužel-
ny se zázemím pro hráče a di-
váky chce radnice vybudovat
veřejně přístupnou restauraci,
zázemí pro komunitní zahra-
du a revitalizaci plochy se spor-
tovním využitím.

• Na střeše budovy by pak
měla vzniknout pobytová te-
rasa s vyhlídkou. Radnice

předpokládá, že cena projek-
tu včetně nákladů stavební-
ho řízení nepřesáhne částku
dva miliony korun.

• Záměr takzvané revitalizace
parku U Hradeb zveřejnila
radnice na konci roku 2020.
Území má potenciál doplnit
již zrekonstruovanou spodní
část parku Folimanka, kde se
loni otevřel areál Jammertal.AT

EL
IE
R
RA

FA
EL

PŘÍLEPEK K JAMMERTALU

W
ES
TF

IE
LD

CH
OD

OV



05 www.metro.cz

Vojanovy sady se na-
cházejí v samotném
srdci metropole.

Určitě jste šli mnohokrát ko-
lem, ale do parku jste neza-
hnuli. Vchod do Vojanových
sadů naleznete hned za ro-
hem metra Malostranská
a vstup je volný.
Otevřeno je od dubna do říj-

na a zaručeně si zde v ruš-
ném dni odpočinete. Toto
místo, které je považováno
za nejstarší pražskou zahra-
du, by neměl vynechat žádný
nadšenec architektury a ba-
rokního stylu. Dnešní název
dostalo místo po herci Eduar-
du Vojanovi, který se narodil
v nedaleké Míšeňské ulici.
Nevyhnete se ani přítom-

nosti honosných pávů včetně
toho bílého, kteří volně obý-
vají celou zahradu. V jezírku
spatříte ryby a kachny a ve vo-
liéře výry. NATÁLIE JANDUSOVÁ

Malá procházka po Vojanových sadech potěší oko nejednoho
návštěvníka. Zavítejte sem také. 4x NATÁLIE JANDUSOVÁ

inzerce

Potkat zde pávy není nic neobvyklého, ale tenhle bílý fešák je přece
jen trochu vzácnost. Chovem těchto zvířat jsou ale sady proslulé.

Festival meziměstské spolupráce

8. – 10. 6. 2023
Mariánské náměstí a CAMP

Prague
meets
Vienna

Kultura | Hudba | Umění | Divadlo | Urbanismus | Udržitelnost

international.praha.eu

Vídeň

Praha

Zřejmě nejstarší pražská zahrada
bývá pro mnohé oázou klidu

BUĎTE YOUNG!

V rubrice Young najdete
texty začínajících
tvůrců a jejich svěží
pohled na svět. Chcete
být součástí rubriky
Young a ještě vám
nebylo 25 let? Pošlete
své výtvory na veronika.
reicheltova@metro.cz.



06 úterý 6. června 2023

Berlín testuje první
hlukový radar. Bude
proti „pozérům“,
kteří se baví řevem
motorů svých aut.

Německá metropole chce za-
kročit proti řidičům, kteří
bezdůvodně uvádějí motory
do vysokých otáček a kteří si

auta a motorky upravují tak,
aby rachot motorů byl co nej-
vyšší. Pozéři, jak je německá
média označují, se zatím po-
stihu bát nemusí. Zařízení to-
tiž úřady teprve zkouší. Ploš-
nému trestání příliš hluč-
ných řidičů brání také součas-
né zákony, které by vyžadova-
ly úpravu.
„Problém dopravního hlu-

ku, třeba kvůli tuningu vozi-
del a prudké akceleraci, je

promnoho lidí v Berlíně stre-
sující. To nám jasně ukázaly
odezvy veřejnosti, která se za-
pojila do tvorby protihlukové-
ho plánu. Obzvláště ve velko-
městě, které je již tak hlu-
kem velmi zatíženo, jsou
ohleduplnost, vzájemná úcta
a dodržování pravidel nesmír-
ně důležité,“ prohlásila ber-
línská senátorka pro dopravu
a ochranu klimatu Manja
Schreinerová. ČTK

Hlukový radar je umístěn na
vyhlášeném nákupním bulváru
Kurfürstendamm u Pamětního
kostela císaře Viléma na náměs-
tí Breitscheidplatz. Nezvyklý pří-
stroj je připevněn na stožáru.
Podobá se reproduktorům.

• Zpoza kovových mřížek se ale
žádná hudba neline, právě
naopak. Jsou zde umístěny
zvukové senzory, které sníma-
jí hlukové emise projíždějí-
cích aut a motorek. Pokud
některé z vozidel překročí
tolerovanou hladinu, kamery
hříšníka zachytí i s údajem,
jak hlasitý motor byl. Hlukový
radar je ve zkušební fázi. Žád-
né sankce pozérům nehrozí.

• Hlukový radar pojmenovaný
Hydra bude testován dva
měsíce. Výsledky budou zve-

řejněny v nadcházejícím roce.
Zda pak zařízení vstoupí do
ostrého provozu, bude závi-
set nejen na úspěchu zkou-
šek, ale také na změně záko-
nů. Nyní platná úprava totiž
neumožňuje plošné kontroly
hlukových emisí po vzoru mě-
ření rychlosti radary.

• Autopozérům nyní hrozí za
zbytečný hluk pokuta 80 eur
(1890 korun). Ta může ale na-
konec činit 100 eur (2360 ko-
run), pokud policie takovou
jízdu ve městech a obcích vy-
hodnotí jako zbytečnou a ob-
těžující pro ostatní.

• Proti možnému plošnému
rozšíření hlukových radarů vy-
slovila výhrady berlínsko-bra-
niborská pobočka autoklubu
ADAC, podle které by to účin-

né příliš nebylo, neboť by se
problém s hlukem jen přesu-
nul na jiná místa. „Úmyslným
burácenímmotoru, pískáním
pneumatik nebo neustálým
popojížděním se pozéři v Ber-
líně neustále snaží upoutat
pozornost, což vede nejen
k hluku, ale také ke zbyteč-
ným emisím. K potrestání
těchto úmyslných prohřešků
je podle nás potřeba více kon-
trol a více policistů na palči-
vých místech, jakým je
Kurfürstendamm,“ říká
Martin Koller z vedení
regionální pobočky ADAC.

• Trvalé umístění hlukoměrů
by podle Kollera nezůstalo
dlouho tajemstvím, takže
místo vyřešení hlučné jízdy by
se túrování motorů odehráva-
lo na jiných místech. ČTK

Vězeň: Nikdy není pozdě být dobrým tátou
Šest odsouzených z věznice Bělušice na Mostecku absolvovalo Pappa program zaměřený na
posílení role otce a zlepšení jejich vztahu s dětmi. Zájem o program roste. Součástí jsou lek-
ce zaměřené na výchovu, násilí v rodině, ale i zvládání emocí. Mezi účastníky byl i Radek
(na snímku), který je ve vězení potřetí. „Tam jsem si uvědomil, že jako otec jsem zklamal
a co vše jsem dělal špatně. Uvědomil jsem si během toho programu, že nikdy není pozdě být
dobrým otcem. Mám syna a ten teď tápe. Cítí, že nemámužský vzor, a je to znát na jeho cho-
vání ve škole i venku,“ řekl Radek. Pappa program je hrazený z norských fondů. ČTK

Dvoračky šly
k zemi, sežrala
je dřevomorka
Majitel zboural krkonoš-
skou boudu Dvoračky
na úpatí Lysé hory. Pů-
vodně plánoval menší
stavební úpravy, ale při
nich zjistil, že statiku ce-
lého objektu narušila
dřevomorka. Nová bou-
da, která by měla být
zvenčí téměř identickou
kopií té původní, by na
místě měla stát za dva
roky. Stavební úřad to
ohlídá, řekl televizi
Nova Petr Matyáš, staros-
ta Rokytnice nad Jize-
rou, v jejímž katastru
bouda leží.

Nafukovací
Země ve tmě
Brněnská hvězdárna
připravuje pro letní
Festival planet novinku,
a to nafukovací model
Země ponořené do tmy,
se znázorněním noč-
ních zdrojů světla i po-
lární záře. Takzvanou
Temnalónu si zájemci
na Kraví hoře prohléd-
nou od 10. do 16. červen-
ce a poté od 1. do 8. srp-
na. Na Temnalóně jsou
zobrazena noční města,
dálníce a také prstenec
polárních září. Obří na-
fukovací modely vesmír-
ných těles se v posled-
ních letech staly v Brně
turistickou atrakcí. ČTK

AUTOPOZÉRŮMVYŠŠÍ POKUTY ZATÍM NEHROZÍ
ČT

K

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

KRÁTCE

inzerce

Německo proti
túrování motorů



od 10.30

VSTUPZDARMA

Taky
už cítíš
DEN KOZLA?
10. 6. 2023
Pivovar Velké Popovice

No Name
Brutus

O5 a Radeček

Circus Brothers Malalata Lovesong Orchestra
Tereza JakobováIby Pop

Moderátor

Leoš Noha
Libovky

Pepy Libického

Partneři:

INZERCE

Bývalý hokejový brankář Do-
minikHašek přijel do Charko-
va, uvedla ukrajinská hokejo-
vá federace. Hašek vyjádřil
podporu ukrajinským hoke-
jistům, tamním dětem i celé
Ukrajině. „S velkým potěše-
ním jsem přijel do Charkova,
abych všem řekl, že podporu-
ji Ukrajinu, ukrajinský sport,
veškerou mládež i děti. Chci,

a b y
moh l y
z n o v u
hrát hokej
a chodit do ško-
ly,“ řekl Hašek.
Zároveň ale také kri-
tizoval, že ruští hoke-
jisté jsou dál v americ-
ko-kanadské hokejové sou-
těži NHL. ČTK

Pařezy před ministerstvem
Happening nazvaný Requiem za oběti odlesňování zahájil
včera v Praze letošní Týden pro klima. Před minister-
stvem zemědělství se protestanti objevili v převlecích
symbolizujících pařezy. Cílem akce je upozornit na důle-
žitost nové evropské legislativy proti odlesňování a apelo-
vat na ministerstvo zemědělství, aby pravidla kvalitně,
důsledně a rychle prosadilo v Česku. ČTK

ČT
K

Dominik Hašek
je v Charkově

Orkán Kyrill,
ochrana ovzduší,
rozšiřování měst.

Nová webová mapa o život-
ním prostředí shrnuje

30 let proměn české
přírody od vzniku sa-

mostatného stá-
tu.

Společný
projektmi-

n i s t e r -
s t v a

životního prostředí a České
informační agentury životní-
ho prostředí seznamuje lidi
nejen s historickými událost-
mi, které životní prostředí
ovlivnily, ale i s budoucími vý-
zvami. „Informuje o ovzduší,
lesích, klimatu, vodě, přírodě
a krajině, využívání energií
i o odpadech. Webová story-
mapa vás interaktivní for-
mou provede historickými
milníky, které měly zásadní
vliv na naše životní prostředí,
ať už to byl orkán Kyrill,
kůrovcová kalamita, nebo
90. léta, kdy vznikala nová le-
gislativa na ochranu životní-
ho prostředí,“ říká ministr ži-
votního prostředí Petr Hla-

dík.
Zmíněná ochrana je
podle něj prioritou

novodobé historie,
což ukazuje

i stav ovzduší,
který se od

r o k u
1 9 8 9

v ý -

razně zlepšil. „Za posledních
30 let emise klasických zne-
čišťujících látek do ovzduší
poklesly o více než 90 pro-
cent. Díky výstavbě a moder-
nizaci kanalizací a čistíren od-
padních vod jsme zlepšili kva-
litu našich řek,“ uvedl minis-
tr. Upozornil, že od vzniku
České republiky v roce
1993 se rozšířila síť velkoploš-
ných i maloplošných chráně-
ných území, v čemž chce sou-
časná vláda podle Hladíka po-
kračovat. „Chceme vyhlásit
Národní park Křivoklátsko
a dvě nové chráněné krajin-
né oblasti Soutok na Moravě
a Krušné hory na severozápa-
dě Čech,“ řekl.
Výrazně se změnila česká

krajina podle autorů mapy
v 90. letech minulého století,
kdy se omezila těžba a část
orné půdy se stala trvalým
travnímporostem. Obce zača-
ly zavádět zemní plyn, rozvo-
je se tehdy dočkaly i obnovi-
telné zdroje energie a třídění
odpadu. Cílem webové mapy
je připomenout historické
úspěchy a také upozorňovat
na problémy, se kterými se
Česko musí vypořádat v bu-

doucnu. Mapu najdete na
https://landcover.ce-

nia.cz/30letceskepri-
rody/. ČTK

VAmsterdamu uvedli moder-
ní zpracování opery Rusalka
od Antonína Dvořáka, kterou
v nizozemské Národní opeře
pojali v hollywoodském sty-
lu. Hlavní hrdinka se zamilu-
je do herce stříbrného plátna
a Ježibaba jí pomůže ho
okouzlit díky plastické opera-
ci. Rusalka není víla, ale
prostitutka a Vodník je pa-

sák,
napsal
deník El
País. Příběh
m o d e r n í
Rusalky se ode-
hrává v New Yorku
v 50. letech minulé-
ho století. ČTK

Proměny české přírody

Rusalka jako
prostitutka

07 www.metro.cz



08 úterý 6. června 2023

Aby mladí dokázali
rozlišovat fikci
a skutečné dění.
FAMU spouští
v Česku ojedinělý
vzdělávací program.

Filmová a televizní fakulta
Akademie múzických umění
v Praze (FAMU) otevře v násle-
dujícím akademickém roce
nový a svého druhu v České
republice ojedinělý vzděláva-
cí program Filmová a audiovi-
zuální výchova. Ten si klade
za cíl vychovávat pedagožky
a pedagogy kvalifikované
v oblasti filmu a audiovize,
způsobilé k výuce žáků a žá-
kyň druhých stupňů základ-
ních a středních škol.

„Audiovize je všudypřítom-
ná a pro současnou generaci
mladých lidí představuje zce-
la přirozené a určující prostře-

dí. Vzdělávací systém tento
fakt doposud adekvátně nere-
flektoval. Vytvoření vysoko-
školského pracoviště, které
se bude věnovat vzdělávání
oborových učitelů a specialis-
tů a rozvoji oborové didakti-
ky, je proto zcela zásadním
krokem. Na přípravě progra-

mu jsme pracovali více než
pět let a velkou inspirací pro
nás bylo etablování dramatic-
ké výchovy na DAMU a JAMU
a pohybové a taneční výchovy
na HAMU,“ vysvětluje koordi-
nátor programu Jiří Forejt.

„V současnosti je více než
kdy jindy klíčové, aby mladí

lidé dokázali rozlišovat fikci
a dokument, reklamu a fak-
tické sdělení, zprávy a publi-
cistiku – aby se uměli oriento-
vat v audiovizuálních obsa-
zích, které je každodenně za-
hlcují, měli znalost toho, jak
jsou tyto obsahy vytvářené,
uměli je analyzovat a záro-

veň si sami jejich vytváření
vyzkoušeli. Můžeme tak na-
pomoct kromě jiného i tomu,
že vyrůstající generace bude
mít větší rozlišovací schop-
nost a bude odolnější vůči
dezinformacím,“ říká děkan-
ka filmové fakulty Andrea
Slováková. MET

PŘISPĚJE KE KULTIVACI FILMOVÉHO DIVÁCTVÍ

Program bude vzdělávat vyučující v tom, aby mladí lidé dokázali
vyhodnocovat obsahy, které se k nim každodenně dostávají. FAMU

Filmová a audiovizuální
výchova také rozšíří a obohatí
profesní uplatnění absolventů
a absolventek filmových či
uměleckých oborů.

• Rozvoj tohoto mladého umě-
lecko-pedagogického oboru
v zahraničí v poslední deká-
dě prokázal, že se stal důleži-
tou součástí filmové kultury,
která může přispět i ke kulti-
vaci filmového diváctví a na-
bídnout nastupujícím gene-
racím porozumění audiovi-

zuálním tvarům a jejich
vzniku, funkce a využití.

• Přijímací řízení do programu
FAMU probíhá až do
31. srpna. Ke studiu se
mohou hlásit filmařky a fil-
maři, lidé z oblasti filmové
teorie i současní studující
magisterských oborů zamě-
řených na audiovizi.

• Výuka prvního ročníku
začne 1. listopadu tohoto
roku. MET

FAMU vychová kantory. Dětem
pak pomohou s dezinformacemi

inzerce



09 www.metro.cz

Nebezpečný
rekord
Karolína Urbánková se sta-
la novou českou rekord-
mankou v oboru vzdušné
akrobacie, kdy zavěšena za
hlavu na akrobatické šále
dokázala nebezpečný trik
nazvaný oběšenec předvá-
dět minutu a 33 sekund.
Jejím výkonem Agentura
Dobrý den spravující české
rekordy zahájila sérii poku-
sů o rekordy, která vyvr-
cholí v sobotu na pelhři-
movském festivalu. ČTK

inzerce

Priorita Českých
drah? Čisté vlaky!
Intenzivnější čištění, aktiv-
nější hlídání odstavených
souprav nebo rozšíření anti-
graffiti nátěrů a polepů, to
jsou jedny z mnoha kroků,
kterémají přispět k lepší kul-
tuře cestování ve vlacích Čes-

kých drah (ČD). „Graffiti na
vlacích jsou značný problém
zejména ve velkých aglomera-
cích, jako jsou Praha a střední
Čechy nebo Brno a okolí. Pro-
to jsme se společně s objedna-
teli dopravy rozhodli usilov-
ně pracovat na jeho odstraňo-
vání,“ popisuje Jiří Ješeta,
člen představenstva a náměs-
tek generálního ředitele ČD

pro osobní dopravu. Během ví-
kendů, kdy není takový pro-
voz, probíhá v depech čištění
vozů ve velkém. Za jeden ví-
kend tak projde v Praze očist-
nou kúrou až šest jednotek
CityElefant.
„Dalším důležitým kro-

kem je aktivnější střežení
míst, kde k útokům nejčastě-
ji dochází, plánujeme depa

lépe oplotit a přibydou v nich
také kamerové systémy. K dis-
pozici máme nově i hlídky se
psy,“ dodává Jiří Ješeta.
České dráhy ale připravují

společně s objednateli dopra-
vy i další kroky, jako je obno-
vení a rozšíření antigraffiti
nátěrů nebo polepů, a to jak
na vlacích, tak i v interiérech
vozů, kde výtvory vandalů

způsobují také nemalé ško-
dy. Příměstské vlaky budou
také dovybaveny vnitřním
a vnějším kamerovým systé-
mem.
V loňském roce ČD evidova-

ly přes 400 případů graffiti.
Náklady na odstraňování pře-
sáhly pětmilionů korun, sku-
tečná škoda je však více než
dvojnásobná. MET

6,7
Průměrná mzda v Česku
v prvním čtvrtletí dosáhla
41 265 korun. Meziročně se
v nominálním vyjádření zvý-
šila o 8,6 procenta, při zo-
hlednění inflace se ale reál-
né výdělky zaměstnanců
naopak o 6,7 procenta sníži-
ly. Vyplývá to z údajů České-
ho statistického úřadu.
Nejnižší průměrná mzda
je v Karlovarském kraji. ČTK

ČT
K

MY HO KVŮLI ČIŠTĚNÍ MUSÍME
ODSTAVIT NA CELÝ DEN

POMALOVAT JEDEN VLAK
TRVÁ SPREJERŮM PÁRMINUT

SPOLEČNĚ ZA ČISTÉ VLAKY

1 vlak = třívozová jednotka CityElefant

Počmárané vlaky. ČD přitvrdí

ČESKÉMZDY



10 úterý 6. června 2023

CormacMcCarthy: Hranice
Román Hranice z roku

1994 je druhým dílemMcCar-
thyho legendární „Hraniční
trilogie“. Odehrává se na jihu
Spojených států a v Mexiku
před druhou světovou válkou
a pojednává o překročení po-
myslného prahu dospělosti
dvou dospívajících bratrů
v sepětí s přírodou, jejími od-
věkými rytmy, na pozadí
boje dobra a zla. Knihu lze
v podstatě číst jako western –
jako příběh synů, kteří se roz-
hodli pomstít své zavražděné
rodiče. Autor překračuje
žánrové omezení a nabízí čte-
náři filozoficky založenou,

ba rv i t ou
a zároveň
čtivou pró-
zu, která
prec izně
předvádí
p r a s t a r é
p r a v d y
o lidském
údělu. Vy-
dává Argo.

Radka Třeštíková:
Kde jsi, když nejsi
Toto je příběh o svobodě,

závislosti, zbabělosti a stateč-
nosti. O poslušnosti, laskavos-
ti i lhostejnosti. O těch nejlep-
ších a nejhorších rozhodnu-
tích. O naději a beznaději.
O zraňování a zraňování se.
O tom, co se stane, když s ně-
čím tak strašně moc škubneš.
Toto je příběh bez pravidel.
Je to jenom hra, anebo jde
o život? Radka Třeštíková, au-
torka výrazných bestsellerů
současnosti, vydává svou os-
mou knihu. Syrový vztahový
román hledá hranice, co při-
pustíme jako pravdivý obraz
sebe sama. Vydává Albatros.

NarineAbgarjanová:
Čtyři ženy a jeden pohřeb
Nový román autorky jako

by čerpal inspiraci ze snímku
Francoise Truffauta Muž, kte-
rý miloval ženy. Sama Ab-
garjanová nabízí v tomto
ohledu nápovědu, když mis-
tra francouzské „nové vlny“
zmiňuje ve druhé polovině
knihy. Obě díla začínají ztrá-
tou: Zemřel muž a ženy, jež
ho milovaly, na něj vzpomí-
nají. Ale na rozdíl od Truffau-
tova svůdce Bernarda hrdina
Abgarjanové Simon ženy sku-
tečně miluje. Právě ony ho
udržují při životě. V překladu
Kateřiny Šimové vydává dílo
Prostor.

Andrea
Yaryura
Clarková:
Noc tisíce
hvězd

New
York, 1998.
S a n t i a g o
Larrea, zá-
možný argentinský diplo-
mat, se na každoročním večír-
ku po zápase v pólu ocitá
v centru pozornosti po boku
své ženy Lily a jejich dcery Pa-
lomy, vysokoškolské student-
ky a začínající návrhářky
šperků. Ve světě Larreaových
se zdá být vše dokonalé, do-
kud se na večírku nečekaně
neobjeví jistá žena, kterou
zná Santiago z dob univerzit-
ních studií, a neotřese jeho
obvyklým klidem. Záhadné
poznámky této ženy probudí
v Palomě zvědavost ohledně
minulosti jejího otce, o níž
toho ví jenmálo. Novinku au-
torky, která vyrůstala v Ar-
gentině, vydává nakladatel-
ství Metafora. MET

Jarek slaví
Zpěvák, kytarista, textař
a skladatel Jaromír „Jarek“
Nohavica patří ke stálicím
české hudební scény. Vy-
stupuje přes 40 let, svými
texty i originálním proje-
vem si získal široké pole
příznivců již v době totali-
ty, kdy v podstatě neměl
přístup do médií a jeho
tvorba se šířila převážně
formou amatérských na-
hrávek. I nyní patří Nohavi-
ca, který zítra oslaví sedm-
desátiny, k nejoblíbeněj-
ším písničkářům, byť v po-
sledních letech část fanouš-
ků ztratil kvůli věcem, kte-
ré se hudby netýkají. ČTK

KRÁTCE

M
AF

RA

Nové knihy. Hledání
hranic i minulosti hrdinů

Už tři dekády
Vladimír Mišík sice už pově-
sil koncertování na hřebík,
ale i tak se toho okolo něj
a jeho jménem děje stále
víc než dost. Kromě Anděly
ověnčené nové studiové
tvorby se můžeme průběž-
ně těšit také z reedic Mišíko-
vých starších alb. Aktuálně
v podobě kompilace, která
se ne nadarmo honosí pří-
zviskem ikonická, vychází

Dvojalbum Špejchar
1969–1991 I–II, jež letos sla-
ví třicet let od prvního vydá-
ní. Na pětadvaceti písních
se ohlíží za první částí Miší-
kovy úspěšně kariéry rocko-
vého písničkáře a asi netře-
ba zdůrazňovat, že je vskut-
ku za čím se ohlížet. Nyní
s novýmmasterem z původ-
ních pásů a s variací na ori-
ginální grafiku z dílny Karla
Halouna a Luďka Kubíka na
2LP, 2CD i digitálně.

Další ochutnávka
Do světa míří videoklip
Anny Julie Slováčkové k pís-
ničce Prší a leje jako z kon-
ve. Atraktivní obrazovou po-
dobu tak dostal už čtvrtý
song z nové desky Osudová,
která vyjde v září a bude se
křtít 4. října na koncertě
v pražském Lucerna Music
Baru. On-line prodej vstupe-
nek už probíhá v síti Go-
Out.cz.

Remaster a bonus
Když kapela Arakain v roce
1998 vydala nové řadové al-
bum Apage Satanas, bylo
jasné, že jde o skvělou des-
ku. A nic se nemění ani
25 let od prvního vydání. Vy-
chází ve výpravné reedici
na 2LP 180 g a na CD i digi-
tálně v novém remasteru re-
nomovaného studia SONO
Records a s pěti bonusy z let
1997–1998 k tomu.

Senioři si hrají
Komunitní centrum Rezi-
dence RoSa v pražských Ko-
bylisích ve svých prosto-
rách otvírá vlastní komorní
divadlo Sen. Kapacitu má
padesát lidí a chlubit se
může také bezbariérovým
přístupem. Centrum RoSa
má vlastní divadelní sou-
bor. Necelých deset jeho čle-
nů vede herečka Dana Polá-
ková. MET

inzerce



INZERCE



12 úterý 6. června 2023

Dřív nosíval
nenápadné
obroučky.

Na svět se ale dokáže
podívat i bez brýlí,
nejen těch růžových.

Pochází ze slovenských No-
vých Zámků. Jako kluk emi-
groval do Spojených států. Na
začátku devadesátých let se
vrátil zpět a od té doby žije,
už jako světoznámý fotograf,
na pražském Žižkově. Pětase-
dmdesátiletý Robert Vano
má stále co říct, když jde o fo-
tografii. Nedávno jsme se po-
tkali na Malé Straně, kde pro
nadaci Lidé lidem předával
své zkušenosti těm, kteří fotí
většinou už jen telefonem.

Když pořádáte nějaký
workshop, jak vidíte pohled
lidí smobilemna fotografii
jako takovou?
Jednou mě moje kamarádka
zvala na oběd. Že udělá svíč-
kovou z kuřete. V mikrovln-
né troubě. Svíčková se nedělá
z kuřete, kuře se dělá na pap-
rice a ne v mikrovlnce. Lidé
fotící mobilním telefonem
jsou na tom někdy podobně.
Řeší neustále, jestli je všech-
no ostré, zapomínají že ok-
nem do duše je oko. To má
být ostré. Všechno ostatní už
nemusí. Záleží na tom, co
chcete, aby člověk na fotce vi-
děl, vnímal.

Tahle fotografická doba je
hodně digitální. Co vy a digi?
Vlastní tvorbu dělám stále na
negativy a pak na papír. Ale
ostatní podle požadavku
klienta. Pokud si přeje digitál-
ní snímky, jdu ke Škodovi
a foťák si půjčím.

Fotokomoru ještěmáte?
Už ne. Protože jsem se naučil
dělat platinové fotky a ty se
nedělaly v temné komoře.
Můj recept je někdy z roku
1850, fotky se nedělaly v tem-
né komoře, navíc tehdy neby-
la elektřina.

Jenže než taková fotka vznik-
ne, trvá to asi dlouho. A na to
už lidé nemají trpělivost.
Cvak, cvak, počítač, tiskárna
a je hotovo.
Dobrá galerie nevystavuje
a neprodává fotografie z tis-
kárny. Možná jednou bude
technika, kdy snímek vytiště-
ný na tiskárně nevybledne.
Zatím je klasická fotka nejtr-
vanlivější. Galerie nechce na-
bízet něco, za co zákazník
utratí dvacet nebo sto tisíc ko-
run, aby mu to za pět let vy-
bledlo a on bušil na dveře ga-
lerie, že chce vrátit peníze.
Takže když chce dobrý gale-
rista od fotografa snímek,
řekne mu, ať to udělá ručně.
To je jako s michelinskou re-
staurací. V ní taky kuchař
nudle do polévky krájí ručně.

Co bylo nejsložitější na plati-
notypii, abyste ji zvládl?
Je to složitější proces, ale je
nejstálejší. Učil jsem se to už
před dvaceti letymetodou po-
kus omyl. Nevycházelo to, ne-
věděl jsem, jestli mi prodali
špatný materiál, nebo dělám
chybu já. Na jednom
workshopu, kde jsem jiné
učil, se mě na to začal ptát je-
den starší pán. Vysvětlil mi,
že to, že se mi nedaří, není
v tom, jestli si pořídím co nej-
dražší fotopapír. Že v době,
kdy metoda vznikla, nebyl
ještě papír dřevo, kyselina,
škrob a plast, ale čistá bavlna.
„Takový papír dělají u nás ve
Velkých Losinách,“ říká ten
pán. Ale ani pak se mi to ne-
dařilo. Protože jsem nanášel
chemikálii běžným štětce.
Jenže v devatenáctém století
se štětce dělaly z chlupů poní-
ka. Kdemámpo Vinohradech
honit poníky? Pánmi taky po-
radil. U kaligrafů. Pořád se
něco nového učím.

Kde se vlastně platina na fot-
ky prodává?
Problém platiny je, že jako
způsob fotografie zanikla
s první světovou válkou. Při-
šlo se na to, že je to katalyzá-
tor do výbušnin a později i ka-
talyzátor do aut. Takže je to
strategická surovina. Navíc
se platina přísně eviduje, stej-

ně jako diamanty. Nemůžeš
si ji někde nakopat sám. Exis-
tuje ale firma v Santa Fe, ve
Spojených státech. Prodají
jenmalémnožství, pármilili-
trů. Tady se to pak přísně pro-
clívá. Všechno si o vás zapí-
šou a navíc si vezmou i otisky
prstů. Když mi kdysi dorazila
první dodávka, tak ani celní-
ci neměli tabulky na clo za
platinu. A ještě se mě při tom
ptali, jestli na Žižkov odpalu-
ji rakety. Takže kdyby něco
bouchlo u žižkovského vysíla-
če, tak si přijdou pro mě.

Platinotypie jde ale proti
proudu digitálního focení.
Ani bych neřekl. Protože ruč-
ně dělané fotky jsou jediné,
které vydrží. Sto padesát let
i déle. Kolikrát najdete por-
trét své babičky v truhle na
půdě. Fotografie přežila dvě
světové války, komunismus
i marxismus, krach na burze,
tajfun na Moravě a co já vím
co všechno. Ta fotka je ale
i po té dlouhé době pořád stej-
ná. Ta, co byste si vytiskl na
digitální tiskárně, by dávno
vybledla.

Nechci být rýpavý, ale digita-
lizaci asi nezastavíme, že?
Jak jsem řekl, dělám digitál-
ně, ale pro ty, kteří nechtějí,
aby jim to vydrželo. Když mě
osloví firma, která existuje

sto nebo sto dvacet let, tak asi
chce, aby jim i fotografie vy-
držela dalších sto let. Kvůli ar-
chivaci. Mají vlastní archiv
klasických negativních filmů
a ty jsou stále stejné. Čím víc
je moderní techniky, postu-
pů ametod, tím víc vystupuje
do popředí to klasické.

O to je to dražší. Když jsem se
díval na dnešní ceny kinofil-
mů, nestačil jsem se divit.
Myslím, že co je dobré, to ne-
zanikne. Nebude to ale pocho-
pitelně levné. Jen si vezměte,
že před příchodem fotografie
existovali malíři. V každé ves-
nici aspoň jeden. Jak šli chla-
pi do války, chtěli do medai-
lonku portrét ženy nebo své
milé. Když pak přišla fotogra-
fie, říkalo se, že zanikne ma-
lování. Zanikli jen špatní ma-
líři. Potom se objevil film,
Tak zase prorokovali, že za-
nikne divadlo. Jak vidíte, Ná-
rodní divadlo pořád hraje,
zmizely kabarety a estrády.
S příchodem televize předpo-
vídali konec filmu. Nenastal.
Kodak skončil sice s výrobou
analogového filmovéhomate-
riálu, ale pak se režiséři Spiel-
berg, Tarantino a Scorsese do-
hodli, že nechtějí filmy natá-
čet na digitální kameru. Kou-
pili od Kodaku licenci a zno-
vu je tu analogový materiál.
Je ovšem drahý, to ano.

Při focení na klasický filmmu-
sel fotoreportérmyslet, kolik
mu zbývámateriálu. To s digi-
tálem, pokudmá velkou pa-
měť, nikdoneřeší.
Barevný film stál kdysi třeba
dvě stovky, to bylo dost. Re-
dakce vám dala na focení dva
tři, měl jste na každém
šestatřicet okének. Na to jste
musel nafotit celou reportáž,
nebo i víc. Takže jste přemýš-
lel nad každým zmáčknutím
spouště. Ale fotografie není
o tom, čím se fotí a na co. Mi-
roslav Tichý, svérázný foto-
graf z Kyjova, fotil na třeba
na foťák z krabičky odmýdla.
A má fotky v Paříži v Centru
Georgese Pompidoua.

Co je pro fotografa nejdůleži-
tější?
Mít takovou značku foto-
aparátu, kterou vám opraví
za rohem a na počkání. Já
mám štěstí, že na Žižkově
chodím kousek na náměstí Ji-
řího z Poděbrad k panu Pro-
cházkovi. Ten mi řekne, ať si
dám venku cigáro a přijdu za
dvacet minut. Když ale budu
mít přístroj, kde je nejbližší
servis například v Belgii nebo
v Japonsku... PAVEL HRABICA

Teď dává
přednost
výrazným.

Ve svém životě by zpětně nic nezměnil. „Udělal jsem hodně chyb, ale
taky hodně dobrých věcí,“ říká Robert Vano. SABRINA ZAPLETALOVÁ

Robert říká, že fotograf musí
mít ty správné oči. METRO

Po emigraci z Českoslo-
venska se Robert Vano
vrátil už do samostatné-
ho Česka.

• Narodil se 5. května
1948, na den přesně tři
roky poté, co v Praze
vypuklo povstání proti
nacistům.

• V devatenácti emigro-
val do USA přes Jugo-
slávii a Itálii. V Americe
začínal jako kadeřník
a vizážista.

• Vydal celkově osm foto-
grafických knih.

TVÁŘ
S BRÝLEMI I BEZ

SLOVÁK Z PRAHY

Špatná fotka je jako
svíčková z mikrovlnky



Práce - nabídka
• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme vyučující
pro II. stupeň v kombinaci
těchto předmětů – informati-
ka, přírodopis, fyzika, tělesná
výchova. Příjemné klima školy
a zaměstnanecké benefity. Ná-
stup od 30.8.2023. Nabídky
včetně CV na:
zastupce@zsplaminkove.cz.272208

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, po-pá 07-12
hod.272236

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchařku/kuchaře na
DPP/DPČ. Krátký a dlouhý tý-
den, prac. doba 6-18h. Stabilní
a přátelský kolektiv. 190 Kč/h.
Více na T.: 725015320 272464

• PŘIVÝDĚLEK za 150-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz272501

• Doplňování zboží za
150-185,90 Kč/hod, směny
denní/noční, ONLINE REZER-
VACE, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí.
Více na tel: 222534534272523

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva - i BEZ PRAXE, den-
ní zálohy, Praha a okolí .
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz272545

• Pohodová víkendová brigá-
da na prodejnách. Nabízíme
odměnu až 185,90 Kč/hod dle
pozice a lokality, denní zálo-
hy, online rezervaci.
Tel: 222534534 272567

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(frézka, soustruh, bruska) do
zakázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.272782

• DM a ŠJ vyhlašuje VŘ na po-
zici: školník / údržbář / topič
na HPP. Požadavky: zručnost,
dobrý ZS, spolehlivost, zodpo-
vědnost, samostatnost, dobrá
komunikace s lidmi, trestní
bezúhonnost. Životopis na ad-
resu: Domovmládeže a ŠJ, Stu-
dentská 10, 160 00 Praha 6
nebo na email:
provoz@dmstudentska.cz272646

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pa 9 - 15 hod.,
mob: 724438833 272654

• Domov sv. Karla Boromej-
ského v Praze Řepích hledá
muže i ženy na pozici kuchař.
Pěkné prostředí, moderní vy-
bavení kuchyně,možnost uby-
tování pro ženy, přátelský a
dobrý kolektiv. Životopis prosí-
me na mail
konsolata@domovrepy.cz.
Informace o Domově:
www.domovrepy.cz.272665

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000-1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 272738

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
900-1000 čistého/den – výpla-
ta 1x týdně, Vol. zdarma
800566924272740

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, DPP až 1000 Kč čisté-
ho/den výplata 1x týdně, Vol.
zdarma 800566924272742

• KOMWAG přijme Autome-
chanika se znalostmi hydrau-
lických obvodů, smlouva HPP,
13.,14. plat aj., Vol. zdarma
800566924272744

• BA přijme pracovníky i inva-
lidní důchodce na objekty v
Praze. Info na tel.: 774426443,
PO - PÁ v době od 10,00 do
15,00 hodin.272822

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.272589

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme kvalifikovaného učite-
le Českého jazyka. Pracovní
smlouva, úvazek celý nebo čás-
tečný. Nástup 01.09.2023. CV
zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz272801

• Přijmeme zodpovědné lidi
na Ostrahu v Městské knihov-
ně. Čistý TR, fyz. zdatnost. Den-
ní směny. Mzda 130 Kč/hod.
Vhodné jako letní brigáda. T.
800400111272797

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme uči-
telku do MŠ a dále asisten-
ta/asistentku pedagoga do
ZŠ. Kontakt: 222 202 501, 222
202 502272864

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme kvalifikovaného učite-
le Chemie. Pracovní smlouva,
úvazek celý nebo částečný. Ná-
stup 01.09.2023. CV zasílejte
na pohlova@szspraha1.cz272804

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP strojníhomechani-
ka - zámečníka promontáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Nástup dohodou. Tel.:
241483080, paní Paulová.272838

• Přijme pracovníky na třídicí
linku v Praze HPP/DPČ. Pravi-
delné týdenní zálohy, příspě-
vek na bydlení a dopravu. Vo-
lejte Po-Pa 9-15h, mob:
724984850272860

• Hledáme nové kolegy na
tyto pozice: Učitel 1. st., 2. st.
(aprob. M, F, CH, ČJ, D, Z, ŠJ).
VŠ vzd. nebo student VŠ ped.
zaměření. Pro nově nastupují-
cí kvalifikované učitele nabízí-
me náborový příspěvek 30
000 Kč. Nástup od září 2023
nebo po dohodě. Asistent pe-
dagoga 1. st. Nástup po doho-
dě. Bližší informace: Mgr. Jo-
sef Čížkovský - email:
josef.cizkovsky@jesenickasko
la.cz, tel.: 241004200, mob.:
725612619272859

Více na tel.: 605 220 090, nebo email:
Martin.Jindra@kam.cuni.cz

S nástupem po domluvě.

Koleje a menzy UK hledají
pracovníka na přípravu

cateringových akcí
na externí rauty na Praze 4.

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

OSTRAHA
OBJEKTŮ
V PRAZE!

Mzda až 180 Kč/h.
Práce pro muže i ženy.

800 111 112

Finančně dobře ohodnocená
práce na pozici bezpečnostní
pracovník v obchodech.
Pro více informací volejte

739 639 397.
Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Mzdová účetní
Vaším hlavním úkolem bude:
Komplexní zajištění mezd zaměstnanců,
Tvorba analýz a reportů – využívání MS Excel,
komunikace se státními institucemi.

Místo výkonu práce: Karla Engliše 11, Praha 5.

Očekáváme:
Praxi ve mzdovém účetnictví min. 1 rok,
Znalost MS Office na velmi dobré úrovni,
Spolehlivost, důslednost, diskrétnost a vstřícnost,
Zájem pracovat v týmu,
Komunikativnost - poskytování poradenství zaměstnancům.

Nabízíme:
zajímavou práci na zaměstnanecký poměr, moderní pracovní
prostředí s výbornou dopravní dostupností, přátelský kolektiv,
zajímavé platové ohodnocení, 5 týdnů dovolené, stravovací
příspěvek, mobilní telefon, notebook, příspěvek na penzijní
připojištění, slevy od obchodních partnerů, zvýhodněné
předplatné, volné vstupy do ZOO a mnoho dalšího.

Kontaktní osoba: Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11,
150 00 Praha 5 - Smíchov. Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím
do předmětu e-mailu Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



14 úterý 6. června 2023

Hausboat
Ypsilon Golf
Liberec

Ruku na srdce, je to tak!
Kdejaký muž se aspoň jed-
nou za život viděl jako pirát
nebo přinejmenším nebojác-
ný námořník, ženy si zase
představují samy sebe jako fil-
mové hvězdy se skleničkou
šampaňského na přídi luxus-
ní lodi.
Sen si teď můžete splnit

i v Česku a nemusítemít zrov-
na dřevěnou pirátskou nohu
nebo řidičák na jachtu.
Vodní glamping alias glam-

boating nebo také luxusní
ubytování na řece nebo jeze-
ře je v cizině zajetá věc, v Čes-
ku je stále ještě v plenkách.
„Užívají si ho Belgičané,milu-
jí ho v Austrálii a populární je
ve Francii a Americe. Je to
tím, že při něm můžete zažít
luxus i dobrodružství na jed-
nommístě, plout krásnou pří-
rodou a zároveň zažít klid
a relaxaci a být kapitánem

svého času. Velkou část říč-
ních lodí je možné řídit bez
jakéhokoliv oprávnění a před-
chozích zkušeností, takže si
je bez problému může půjčit
každý milovník vody,“ říká
Petr Volek z největší půjčov-
ny obytných lodí a hausbótů
na českých řekách Lodě – Čes-
ko.

Loď zabukujte už nyní
Zájem o pobyty na lodích
v Česku každý rok stoupá. Se-
zona odstartovala začátkem
května, což podpořilo i zave-
dení eura v oblíbeném Chor-
vatsku a očekávané zvýšení
cen za dovolenou. Pronajíma-
telé lodí upozorňují, že dovo-
lenou na lodi v tuzemsku je
potřeba řešit už nyní.
„Pro letošní sezonu máme

již rezervovanou více než po-
lovinu kapacity,“ říká Volek.
Mezi nejoblíbenější patří

hausbóty, ale zajímavou do-
volenou zažijete také na mo-
torových obytných lodích,
které nabízejí prostor pro
plavbu až deseti lidí. Pokud
někdo dává přednost roman-
tice ve dvou, tak ho oslovímo-
torové čluny s kajutou.

Zkouška přistání umola
„Máme i tři úplně nové jede-
náctimetrové lodě, které jsou
jediné v Česku. Dovolenou za-
čnete v přístavu, kde vás za-
školíme v ovládání a vysvětlí-
me, jak snadno proplouvat
zdymadlem. Projdeme společ-
ně loď a vy si vyzkoušíte
všechny manévry a několi-
krát také přistání umola,“ vy-
světluje Volek a dodává, že
plavidlamají zákonné pojiště-
ní. Po rezervaci je možné je
vyzvednout v přístavu v Hlu-
boké nad Vltavou nebo v Čes-
kémVrbnémuČeských Budě-
jovic. S plavbou pomůže mo-
bilní aplikace Lodě na Vltavě.
Kapitán na ní vždy uvidí,
kam právě pluje, najde na ní

tipy na výlety a zajímavosti
spojené s trasou. Po Vltavě se
lze plavit od Českých Budějo-
vic až po hráz Orlík, a je tak
dost času na to, poznat a na-
vštívit ty nejhezčí části již-
ních Čech.

NaBaťově kanále
Pobytové lodě, ať už hausbó-
ty, nebo ty kajutové, jsou ve
stále větší oblibě i na Baťově
kanále. Během vícedenního
pobytu lze proplout celý ka-
nál a také obdivovat turistic-
ké cíle a zajímavosti v jeho
okolí. Tato historická vodní
cesta s třinácti funkčními pla-
vebními komorami je v sou-
časnosti splavná od Otroko-
vic až k Rohatci.
I zde mají aplikaci Baťův

kanál, která vám pomůže
s trasou. „Na téměř každý
hausbót je také možné si vzít
i kola, plavba se tak dá výbor-
ně kombinovat s cykloturisti-
kou,“ říká k tomu Michal Ne-
zval z neziskové organizace
Baťův kanál. PETR HOLEČEK

Hidden Retreat
Lipnice nad Sázavou

MET Jedním z oblíbených míst na Vltavě je zámek Hluboká. Nedaleko je
také adrenalinový park se spoustou zábavy. 3x LODĚ – ČESKO

Na Vltavě je možné obytné lodě vyzvednout buď v přístavu v Hluboké nad Vltavou, nebo v Českém Vrbném u Českých Budějovic. Pak už se
stačí jen nalodit. S plavbou pomůže praktická mobilní aplikace Lodě na Vltavě, ve které kapitán vidí, kam pluje a co ho čeká.

Žádné obavy! Velkou část říčních lodí je možné řídit bez jakéhokoliv
oprávnění a předchozích zkušeností.

Dobčické
rybníčky

Pronájmy hausbótů i lodí v Česku zažívají
boom. Nahrává tomu i drahé Chorvatsko.

DALŠÍ VODNÍ
GLAMPING

Glamping na vodě. Trend,
který stále nabírá na síle



15 www.metro.cz

Už zhruba za měsíc se na jed-
nom pódiu opět potkají otec
s dcerou. V největším zábav-
ním parku na Vysočině totiž
v rámci dvoudenního hudeb-
ního festivalu, který se ode-
hraje 14. a 15. června, vy-
stoupí kromě Chinaski, Slzy,
Jelena či Pokáče také Dalibor
Janda se svou dcerou Jiřinou
Annou.
„Naše spolupráce vznikla

tak nějak neplánovaně a ne-
organizovaně, když jsem si
začala okolo puberty skládat
vlastní písničky, a ještě nemě-
la představu co dál. Byl to prá-
vě táta, kterému jsem pak
pustila své nápady a dohodli
jsme se, že nejdříve dokon-
čím střední školu a pak se za-
čneme věnovat nahrávání
a albu. Stalo se tak a později
jsem občas vystupovala na
jeho koncertech, no a vydrže-
lo nám to,“ říká pro deníkMe-
tro Jiřina Anna Jandová.

Čím vás otec inspiruje a co na
němobdivujete?
Vždycky mě inspiroval hlav-
ně tím, že hudební branži
prostě takmoc neprožívá, na-
učil mě nedělat si hlavu
z drobných nezdarů, kterým
se člověk opravdu někdy i za
pár dní zasměje. Obdivuji na
něm hlavně profesionalitu
a neskutečný dar vtáhnout
publikum do své muziky
a svého projevu. Je to origi-
nál, co si celý život skládá
vlastní písničky a jako beran
si paličatě jde za svým a je
neskutečné, že letos oslavil
70 let a neustále má vyproda-
né koncerty a jeho hudba
oslovuje všechny generace.

Co je aktuálně nového u vás?
Umne je aktuálně nový singl,
který obsahuje dvě nové pís-
ničky, které jsou specifické
hlavně tím, že autorsky jsou
obě hudebně mé, ale produ-
centsky a aranžérsky jsem se
obrátila na velmi zajímavé
osobnosti české hudební
branže, a tak obě písničky
vznikly v jiných studiích
a byla to pro mne veliká zku-
šenost. U první je producent
a spoluautor Jirka Burian ali-
as Kapitán Demo a ke druhé
složil text Ondra Ládek, tedy
Xindl X.

Jaká byla spolupráce s touhle
dvojkou. Překvapilo vás na
nich něco?
Spolupráce s oběma pány
byla velice zajímavá, Ondry
si po této spolupráci, kdy mi
napsal text k písničce Vitrá-
že, vážím velice za to, že je
opravdu neskutečně milý

a skromný – prostě obrovská
osobnost. Spolupráce byla
bezchybná a je pravda, že
jeho text se mi líbil na první
dobrou. Líbí se mi na něm
hlavně to, že si stojí za svými
nápady. Co se týká Kapitána
Dema, tak spolupráce byla
také velmi milá a zajímavá
a vzhledem k tomu, že je Ka-
pitán hodně zaneprázdněn,
bylo dokončení písničky troš-
ku na delší lokty, ale povedlo
se, a i jemu patří velký dík.

Kpísni Čekáš na svůj den vzni-
kl videoklip. Přibližte námho
i to, jak vznikal?
Videoklip vznikal tak, že
vzhledem k tomu, že jsem si
písničku vymyslela, jak se
říká od základů hudebně, ce-
lou tu dobu jsem přemýšlela,
jak by mohl vypadat i klip.
Spojila jsem síly se svým ka-
marádem Mariánem Mač-
kem, který dělá fantastickou
kameru a po chvilkách jsme
spolu točili a vymýšleli. Nená-
silně a spíš tak, když jsme
měli čas a náladu. Bylo to
vlastně nejpohodovější natá-
čení, které jsem kdy zažila.
Potřebovali jsme zachytit pří-
rodní živly. No a také se v kli-
pu dokonce i sprchuji.

Blíží se léto. Budete stíhat
i něco jiného, než je koncerto-
vání?
Letošní léto bude opravdu vel-
mi nabité koncerty a bude
jich tolik, že nejsem schopná
všechny vyjmenovat. Na je-
den se ale těším velmi, a to
na Blue Style Prima Fest
14. července do Šiklova Mlý-
na ve Zvoli nad Pernštejnem.

Proč zrovna tato akce?
Protože se na tento festival
vracíme po pár letech, je to
vždy veliký zážitek a publi-
kum tam bývá fantastické.
Tím, že jsou pan majitel se
svojí paní navíc mými přáte-
li, je to ještě příjemnější a cel-
kově tohle místo mám oprav-
du ráda. Co se týká dovolené,

tak zatím ještě nemám žádný
konkrétní plán.

Stíháte se věnovat něčemu
dalšímukromě hudby?
V současné době mi to docela
vystačí na hodně času, ale sa-
mozřejmě i já ráda zajdu na
nějaký ten koncert s kamará-
dy, pobavit se. O to se určitě
neošidím.

U čeho si nejvíc odpočinete?
Máte i nehudební koníčky?
Asi nejvíc ve svém novém
bytě, který mám necelý rok
a který jsem si doslova vysni-
la. Je v desátém patře a má
krásnou terasu, a tak si tam
hodně věcí ladím a krásně se
mi tam relaxuje. Nedávno
jsem také smojí kamarádkou
navštívila kurzy vaření a mu-
sím říct, že mě to úplně
nadchlo. Asijská kuchyně je
můj velký koníček.

Jak to vidíte s novou deskou?
Mám za sebou tři alba a mám
pocit, že teď teprvemá hudba
začíná dostávat určitý směr.
V příštím roce bych ráda dala
dohromady další. Uvidíme,
jak to půjde.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

V KINECH OD 8. ČERVNA

soutěžní otázka

Jak se jmenuje jeden
z druhů Transformers?

a) Animals
b) Maximals
c) Minimals

Vyhrajte
Vyhrajte 5 originálních triček

s akčním sci-fi Transformers: Probuzení monster

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Transformers.
5 výherců získá originální tričko s akčním sci-fi Transformers: Probuzení monster.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Jiřina Anna Jandová pů-
vodně vystudovala eko-
nomii, později ale nato-
čila se slavným otcem
první píseň a od té doby
vystupují společně.

• První společný duet
„Vstáváš“ vyšel v roce
2009 na Jandově CD
Hvězdné duety.

• Debutový singl Šílená
láska a Tvář vyšel Jan-
dové v roce 2008. Na
kontě má od té doby
tři sólová alba. Jmenují
se Tvář, Narovnaná
v zádech a Muzeum
lásky. JAR

Pěvecký matador Dalibor Janda natočil s dcerou Jiřinou Annou
nejeden duet. Kvůli hudbě se prý občas i pohádají. 2x ARCHIV J. A. J.

Jiřina Anna Jandová zpívá,
hraje na kytaru a piano.

inzerce

S tátou spolupracujeme
od puberty, říká Jandová

J. A. JANDOVÁ



16 úterý 6. června 2023

Poezie všedního dne v nevšedních situacích. Básničky milé a pro
děti psané. Taková jsou dílaMirka Seiferta. Poezie od brněnského
autora nám chodí pravidelně a my jsme za to rádi. Náš básník si
vždy vyhraje i s formou! Inspirujte se a také využijte náš kreativní
rámeček.

Je ráno po víkendu a já ztěžka ležím v posteli. Tedy – je úterý
ráno – takže den po víkendu a mé bolavé tělo odmítá posluš-
nost. Ještě celkem nedávno jsem víkendy zhusta trávil tak,
že v pátek se kopal fotbal, v sobotu také... případně se vymě-
nil za tenis a v neděli se rovněž sportovalo. Tělo bylo unave-
né, ale šťastné, vyplavily se takový ty endorfiny nebo co, zkrát-
ka celkový dojem byl kladný.
A dnes? V pátek jsem byl coby divák na Světovém poháru
v beachvolejbale v Ostravě, v sobotu jsemmoderoval

Český běh žen tamtéž a neděli
jsem strávil coby doprovod na
závodě dalšího svěťáku, tento-
krát v boulderingu. Tedy víkend
jsem sice strávil na sportoviš-
tích, ale pasivně. A řeknu vám –
vyčerpalo mě to. Ne nadarmo se
říká: Stokrát nic umořilo vola.
Přemítám, zda je to jarní únava,
náhoda, nebo mě snad zmohlo
to cestování? A není to třeba ten
bájný přerod z muže aktivního
na muže neaktivního. Vkrádá se

snad do mého života stáří? Určitě ne – je to jen chvilkové
nedopatření, jež brzy pomine!
Jak se mi ale nyní v komunikaci s mezinárodním okolím hodí
naučené fráze, například anglické „I am tired“ či italské
„Io sono stanko!“. Obojí znamená jsem unavený a právě
v tuto chvíli, kdy píši tento sloupek, cítím už i únavu prsto-
vou. Údery do klávesnice jsou těžší a těž-
ší, síly mě opouštějí, víčka mi klesají,
chce se mi spát...

Vkrádá se
snad do

mého života
stáří? Určitě
ne – je to jen
chvilkové
nedopatření.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KOLEDNÍK

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. dokončit
tkaní

2. nezkrotný
3. dětské

šidítko
4. vzdálený
5. náš herec

(Martin)
6. do dnešního

dne
7. přestat

jíst
8. skokan

do dálky
(hovor.)

Přerod

JAKUB KOHÁK
TIRED STANKO



17 www.metro.cz

22/26 °C22/26 °C21/25 °C16/20 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Opravdu
nebudu zvyšovat

daně!“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 3,6 °C (1962) 34,0 °C (1998) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Vyprávěj
Šok. Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Kerestešová

21.05 13. komnata
Jitky Landové

21.30 Hlídač č. 47
Drama (ČR, 2008). Hrají: K. Ro-
den, L. Siposová, V. Dlouhý,
V. Jiráček. Režie F. Renč

23.19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23.20 Komisař Moulin
Krimiseriál (Fr., 2000)

00.50 AZ-kvíz

20.00 Kryštof
Drama (ČR/SR, 2021). Do kláš-
tera chtěl utéct před světem,
teď musí utíkat, aby si zachrá-
nil holý život. Hrají: M. Bukov-
jan, D. Uzsák, A. Borbély,
L. Veselý. Režie Z. Jiráský

21.45 Práce pro nepřítele (2/3)
Druhý díl série o fenoménu
totálního nasazení

22.40 Lady L
Komedie (It./VB/Fr., 1965).
Hrají: S. Lorenová, P. Newman,
P. Noiret. Režie P. Ustinov

00.30 Vražedné šifry
Krimiseriál (VB, 2012)

20.20 Jedna rodina (23)
Fanča. Komediální seriál (ČR,
2023). Dopisy Ježíškovi jsou
sice napsány, ale to zdaleka ne-
řeší všechny problémy s dárky.
Hrají: T. Kostková, T. Jeřábek,
F. Blažek, B. Kohoutová

21.30 Comeback (5, 6)
Sitcom (ČR, 2008). Hrají: T. Ma-
tonoha, M. Dejdar, K. Leich-
tová, D. Batulková

22.40 Kriminálka Vegas II (15)
Krimiseriál (USA, 2022). Hrají:
P. Newsomeová, M. Lauria,
M. Dhillon, A. Guerrová

23.40 Mentalista II (5, 6)

20.15 Zoo (119)
Krysy šíří smrt. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Haďák a Sid řeší
potíže s bydlením. Hrají:
M. Pecháčková, Š. Bilina,
V. Freimanová, E. Burešová

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně ze
Švandova divadla

22.45 7 pádů Honzy Dědka
7 pádů Honzy Dědka
z Malostranské besedy

23.55 Ano, šéfe!
Šéf se vypravil za vodáky
do hospůdky U Hastrmana

17.30 Smartmania
Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity

21.30 Epická jízda
se Samsungem
3 dobrodruzi, 23 dnů a nocí
a 23 epických zážitků

21.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



18 úterý 6. června 2023

Našla cestu
Nejlepší česká plavkyně
Barbora Seemanová zůstá-
vá zdravá i díky nové roz-
cvičce před každým trénin-
kem. Šestá žena kraulař-
ské dvoustovky na předloň-
ských olympijských hrách
chce letos svůj rekord z To-
kia atakovat. S hledáním
drobných nedostatků
v technice jí pomáhají i zá-
běry, kdy ji při tréninku
natáčí dron. Vrcholem se-
zony bude červencové MS
ve Fukuoce. ČTK

Plzeň převezme Koubek
Zkušený trenér Miroslav Koubek po skončení smlouvy
v Hradci Králové povede fotbalisty Plzně. Do klubu se vra-
cí po osmi letech, v ročníku 2014/15 získal s Viktorií titul.
Jednasedmdesátiletý kouč nahradí Michala Bílka, který
po vypršení kontraktu třetí tým uplynulé ligové sezony
opustil. Koubek povede Plzeň už potřetí. ČTK

Vezou bronz
Čeští parahokejisté porazi-
li na mistrovství světa v ka-
nadskémMoose Jaw v zá-
pase o 3. místo Čínu 3:2
a poprvé v historii získali
medaili na vrcholné akci.
Dosavadním českýmmaxi-
mem byla tři čtvrtá místa.

Skoro 30 Češek
Golfového turnaje LET Ac-
cess Series na Kácově se zú-
častní 29 českých hráček,

z toho tři profesionálky –
Eva Koželuhová, Šideri Vá-
ňová a Kateřina Vlašínová.
Amundi Czech Ladies Chal-
lenge s dotací asi milion
korun bude od pátku do
neděle premiérově hostit
Panorama Golf Resort.

Mozík se vrací
Hokejisty Sparty posílil
obránce Vojtěch Mozík,
který naposledy působil ve
švédském Rögle. Domů se
vrací po osmi letech. ČTKČT

K

Trenér české fotbalo-
vé reprezentace do
21 let zveřejnil nomi-
naci na blížící se ME.

Těžká skupina čeká na české
mladíky vGruzii. Utkají se po-
stupně s Anglií, Německem
a Izraelem.
„Všichni pojedou naplno.

Věřím, že uspějeme a že jsme
připraveni na to odehrát vyni-
kající utkání. Pokud nám
bude přát štěstí, můžeme po-
stoupit,“ řekl včera trenér jed-
nadvacítky Jan Suchopárek.
V jeho nominaci nechybí

brankářská jednička Matěj
Kovář ze Sparty, přestože ho
v závěru ligy stejně jako ně-
které další hráče trápily zdra-
votní potíže. Podle Suchopár-
ka se dělámaximum, aby byli
připraveni na závěrečný tur-
naj. Změny v nominaci lze
provést do 14. června.

„Matěj patří do balíčku hrá-
čů, kteříměli ke konci ligy ur-
čité zdravotní potíže. Pokud
obdržíme omluvenku, bude-
me muset povolat náhradní-
ky,“ řekl Suchopárek. Vice-
mistr Evropy z roku 1996 vsa-
dil na osvědčená jména, pět
hráčů se představilo i na mi-
nulém šampionátu. Vedle Ko-
váře to byli Michal Fukala,
Martin Vitík, Pavel Šulc
a AdamKarabec. Na startu Vi-
tíka a Matěje Juráska se Su-
chopárek domluvil s trené-
rem reprezentačního A-týmu
Jaroslavem Šilhavým. Na-
opak chybí zraněný Tomáš
Čvančara, který by podle Su-
chopárka stejně byl v „áčku“.
Reprezentace se sejde

12. června v Benicích a absol-
vuje pětidenní kemp, který
zakončí modelovým utká-
ním. Do dějiště šampionátu
odletí 19. června.
Všechna utkání ve skupině

se budou hrát od 22. do
28. června od 18.00 SELČ. ČTK

M
AF

RA

inzerce

KRÁTCE

Pokud bude
přát štěstí


